
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.220/2021 
 

Aprova as alterações da Organização 

Curricular do Curso Técnico em 

Administração, Eixo Tecnológico de Gestão 

e Negócios, na EEEFM Aristóbulo Barbosa 

Leão, e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.596/2021 (Processo E-docs nº. 2021-5GC51/CEE-ES nº. 547/2021), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 14-12-2021, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar as alterações da Organização Curricular do Curso Técnico em 

Administração, Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios, na Escola Estadual de Ensino Fundamental 

e Médio Aristóbulo Barbosa Leão, situada na Avenida Desembargador Mário da Silva Nunes, nº. 

1.000, Bairro Jardim Limoeiro, município da Serra, ES, mantida pelo Governo do Estado do Espírito 

Santo, a partir do início do ano letivo de 2021. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE-ES nº. 5.431/2020, publicada no 

Diário Oficial de 24 de março de 2020. 

 

 

Vitória, ES, 09 de fevereiro de 2022. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Vitória, ES, 09 de fevereiro de 2022. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 
 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

11/02/2022 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.220/2021 

 

A
M

P
A

R
O

 L
E

G
A

L
: 

L
E

I 
F

E
D

E
R

A
L

 N
º 

9
.3

9
4

/9
6

, 
R

E
S

O
L

U
Ç

Ã
O

 C
N

E
/C

E
B

 N
º 

0
1

/2
0

2
1
 E

 R
E

S
O

L
U

Ç
Ã

O
 C

E
E

/E
S

 N
º 

3
.7

7
7

/2
0
1

4
 

 
 

NÚCLEO 

TEMÁTICO 

 

 

UNIDADES CURRICULARES 

SUBSEQUENTE  

CARGA 

HORÁRIA 

TOTAL 

MÓDULOS 

1º 

MÓDULO 

2º 

MÓDULO 

3º 

MÓDULO 

A/S CH A/S CH A/S CH 

  

F
IN

A
N

Ç
A

S
 

MATEMÁTICA FINANCEIRA 02 40 - - - - 40h 

INTRODUÇÃO A 

CONTABILIDADE 
02 40 - - - - 40h 

ESTATÍSTICA - - 02 40 - - 40h 

GESTAO FINANCEIRA - - - - 02 40 40h 

CONTABILIDADE DE CUSTOS - - - - 02 40 40h 

SUBTOTAL 04 80 02 40 04 80 200h 

  

P
E

S
S

O
A

S
 

INTRODUÇÃO A RECURSOS 

HUMANOS 
02 40 - - - - 40h 

GESTÃO PÚBLICA - - 02 40 - - 40h 

DIREITO EMPRESARIAL E 

TRIBUTÁRIO 
- - 02 40 - - 40h 

HIGIENE, SAÚDE E 

SEGURANÇA 
- - - - 02 40 40h 

DIREITO TRABALHISTA - - - - 02 40 40h 

SUBTOTAL 02 40 04 80 04 80 200h 

  

E
M

P
R

E
E

N
D

E
D

O
R

IS
M

O
 

INTRODUÇÃO A LOGÍSTICA 02 40 - - - - 40h 

TÉCNICA DE VENDAS - - 02 40 - - 40h 

E-COMMERCE - - 02 40 - - 40h 

PRODUÇÃO E QUALIDADE - - 02 40 - - 40h 

MARKETING 

ORGANIZACIONAL 
- - - - 02 40 40h 

EMPREENDEDORISMO - - - - 03 60 60h 

SUBTOTAL 02 40 06 120 05 100 260h 

  

O
R

G
A

N
IZ

A
Ç

Õ
E

S
 

    

TEORIA GERAL DA 

ADMINISTRAÇÃO 
03 60 - - - - 60h 

CULTURA DIGITAL 02 40 - - - - 40h 

COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL 02 40 - - - - 40h 

MÉTODOS E TÉCNICAS 

ADMINISTRATIVAS 
- - 03 60 - - 60h 

INGLÊS INSTRUMENTAL - - - - 02 40 40h 

SUBTOTAL 07 140 03 60 02 40 240h 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NÃO 

OBRIGATÓRIO 
- 

TOTAL GERAL 15 300 15 300 15 300 900h 

 


